
FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA  (*) Hasta la SE 4 del 2018 

Desde la SE 1 hasta la SE 4 - 2018, se han notificado  84204 
episodios de EDAs en el país. Además se han reportado 6 
muertes por EDA.  

En el 2017, en el mismo periodo, se notificó 95117 episodios 
en la región, la TIA fue de 30.5 casos por 100 mil hab. 
Asimismo, se notificó 5 muertes por EDA. 

 

 

Número de episodios de diarreas agudas  
Perú 2013 a 2018* 

EDA 

Número de de episodios, incidencia  y fallecidos por EDA    
Perú 2013 – 2018 (acumulado a la SE 4) 

AÑOS 2013 2014 2015 2016 2017 2018

N° de episodios 86576 87542 91638 97633 95117 84204

Incidencia por 10 
mil hab.

28.5 29.0 30.1 31.7 30.5 26.7

Defunciones 3 6 3 5 5 6



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA  (*) Hasta la SE 4 del 2018 

Número de enfermedad diarreica aguda según grupos de 
edad. Perú 2013 a 2018* 

EDA 
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Defunciones por EDA, según grupo de edad y años 
 Perú 2000 a 2018*  

EDA 
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Porcentaje de hospitalizados, del total de episodios de EDA, 
según SE. Perú 2013 a 2018* 

EDA 
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Porcentaje de diarreas agudas según grupo de edad y 
años,  Perú 2000 a 2018* 

FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - 
MINSA     (*) Hasta la SE  

EDA 
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Número de episodios de EDA según departamentos.               
Perú 2013-2018* 

EDA 

DEPARTAMENTOS

DPTOS 2013 2014 2015 2016 2017  2018* 2013 2014 2015 2016 2017 2018

LIMA 241990 230471 264198 299761 306402 24630 5760 6176 6112 6934 6961 5843

LA LIBERTAD 66632 66307 65831 76182 65021 6197 1774 1854 1726 2343 1554 1292

AREQUIPA 83369 88463 102182 99939 90639 6147 1623 1954 1992 1856 2073 1586

ANCASH 45827 47927 52217 55591 58020 4076 934 1078 1147 1175 1173 882

PIURA 55369 55660 52749 63776 72032 4031 991 1383 1084 1216 1420 1004

LORETO 68331 58505 63348 60412 59308 3833 1520 1454 1079 1500 1121 837

CALLAO 47239 41112 50420 59693 54509 3348 1163 1207 950 1100 1436 858

CUSCO 46581 44076 43794 43524 42982 3237 903 836 696 751 805 917

LAMBAYEQUE 42832 41343 44773 37062 38558 2748 926 1117 1294 829 856 614

UCAYALI 33455 31667 36280 43148 40217 2700 696 587 533 850 693 628

CAJAMARCA 34285 33122 34393 38014 35000 2565 705 679 693 587 625 628

HUANUCO 30035 26682 38353 42574 38321 2365 482 476 750 725 633 537

JUNIN 36189 37911 40266 38081 36009 2348 733 575 661 598 574 593

AMAZONAS 37135 33286 27658 27779 26614 2125 721 730 502 412 436 528

ICA 23056 21872 24680 22414 24206 1861 561 578 608 481 614 526

TACNA 23041 22391 21285 20537 21370 1620 572 590 588 506 676 408

HUANCAVELICA 22187 22328 24182 25307 26284 1530 364 403 317 505 413 363

PASCO 25699 24031 23868 24940 24232 1509 465 480 429 355 453 356

AYACUCHO 25192 21157 20904 25067 27356 1505 483 404 327 384 441 338

MOQUEGUA 17375 17294 18035 17283 16412 1318 371 407 401 358 425 334

SAN MARTIN 15825 15944 14155 18713 18561 1243 310 372 257 279 307 360

APURIMAC 16116 25023 20280 21851 20446 1195 252 438 304 412 349 321

PUNO 18345 17421 17787 19831 18966 1178 346 268 315 380 345 242

MADRE DE DIOS 8538 7922 9000 8250 7867 603 125 141 130 184 153 184

TUMBES 5511 5435 5919 6755 6635 292 129 95 126 130 183 79

Total general 1070154 1037350 1116557 1196484 1175967 84204 22909 24282 23021 24850 24719 20258

Total Año  ( hasta la SE 52) Corte en la SE  actual 4 2018
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Número de episodios de EDAS por SE. Perú 2016 – 2018* 

 En la  SE 4 - 2018   se han reportado en el país 20258 casos. En las ultimas 6 semanas del 2017 
se registra un incremento en la curva de casos; el pico máximo de casos del 2017  se reporto en 
la SE 7 (2007).  

  

EDA 
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Episodios  según formas clínicas, tasas y fallecidos por 
enfermedad diarreica. Perú 2018* 

En la SE 4 - 2018. La tasa de 
incidencia acumulada (TIA) en el 
país para la SE 4 fue de 2.65 casos 
por 100 mil hab.  

El 97.18% de los casos fueron  EDA 
acuosa (81830 casos); 2.82% son 
Eda disentérica (2374 casos).  

 Se reporta 6 muertes EDAs 
procedente de los departamentos 
de Lima, Cajamarca, Amazonas y 
Puno. 

EDA 

N° % N° %

LIMA 24630 29.25 2.43 23623 95.91 1007 4.09 3

LA LIBERTAD 6197 7.36 3.25 6167 99.52 30 0.48 0

AREQUIPA 6147 7.30 4.67 5997 97.56 150 2.44 0

ANCASH 4076 4.84 3.51 3930 96.42 146 3.58 0

PIURA 4031 4.79 2.15 3994 99.08 37 0.92 0

LORETO 3833 4.55 3.62 3479 90.76 354 9.24 0

CALLAO 3348 3.98 3.22 3341 99.79 7 0.21 0

CUSCO 3237 3.84 2.43 3222 99.54 15 0.46 0

LAMBAYEQUE 2748 3.26 2.15 2735 99.53 13 0.47 0

UCAYALI 2700 3.21 5.33 2533 93.81 167 6.19 0

CAJAMARCA 2565 3.05 1.67 2539 98.99 26 1.01 1

HUANUCO 2365 2.81 4.71 2331 98.56 34 1.44 0

JUNIN 2348 2.79 1.71 2333 99.36 15 0.64 0

AMAZONAS 2125 2.52 5.00 2097 98.68 28 1.32 1

ICA 1861 2.21 2.32 1812 97.37 49 2.63 0

TACNA 1620 1.92 4.63 1604 99.01 16 0.99 0

HUANCAVELICA 1530 1.82 3.05 1461 95.49 69 4.51 0

PASCO 1509 1.79 4.89 1482 98.21 27 1.79 0

AYACUCHO 1505 1.79 2.14 1445 96.01 60 3.99 0

MOQUEGUA 1318 1.57 7.16 1313 99.62 5 0.38 0

SAN MARTIN 1243 1.48 1.44 1179 94.85 64 5.15 0

APURIMAC 1195 1.42 2.58 1173 98.16 22 1.84 0

PUNO 1178 1.40 0.82 1160 98.47 18 1.53 1

MADRE DE DIOS 603 0.72 4.20 590 97.84 13 2.16 0

TUMBES 292 0.35 1.20 290 99.32 2 0.68 0

Total general 84204 100 2.65 81830 97.18 2374 2.82 6

Disinterica
TotalDepartamentos

Incidencia 

x 1000
% Fallecidos

Acuosa
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Incidencia acumulada 2018* 

Incidencia de enfermedad diarreica aguda por 
departamento. Perú 2018* 

Tasa de notificación de enfermedad diarreica aguda por departamentos   

EDA 
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Distribución de episodios por grupo de edad. Perú 2018* 

 El 60.5% de los casos se 
reportaron en el grupo de 5 
años a más y  el 28,0% en el 
grupo  de 1-4 años.  

Las tasas de incidencia 
acumulada  fueron altas en 
los grupos de edad menor de 
1 año y de 1 a 4 años. 

EDA 

Grupo de edad N° casos %
TIA por 10 mil 

Hab.

 < 1 AÑO 9678 11.5 172.83

 1 - 4 AÑOS 23548 28.0 103.69

 > 5   AÑOS 50978 60.5 17.58

Total 84204 100.0 26.46
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EDA en el departamento de Lima  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 
Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 

EDA 
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EDA en el departamento de Arequipa  

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de La Libertad 

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de Loreto 

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de Piura 

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de Callao 

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de Ancash 

EDA 

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  
Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de Cusco 

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de Ucayali 

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 
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EDA en el departamento de Huanuco 

EDA 

Mapa de incidencia en la SE 4 – 2018*  

Mapa acumulado de incidencia  2017 a la SE 52 

Número de episodios de EDA. 2013 – 2018* 

Número de episodios de EDA por años. Perú 2016 a 2018* 


